
Ano XVI - nº 479           Sobral (CE), terça-feira, 01 de outubro de 2013

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL



02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Marcelino Alves Batista Júnior
Diretor-Presidente da Imprensa Oficial do Município
Interino

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 479, terça-feira, 01 de outubro de 2013



03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 479, terça-feira, 01 de outubro de 2013



como resultado do LOTE: LOTE – 1; VENCEDORA - FRANCISCO 
DE ASSIS RIOS REPARAÇÃO ME; Vr. Contratado - 41.350,00. 
adjudicado em 03/09/2013 e homologado em 10/09/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 10 de setembro de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 01 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 158/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Nova Nova Data de Abertura: 15/ 10 /2013, às 
09:00 h OBJETO: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) no 
Fornecimento de Órtese e Prótese para pacientes com deficiência física, 
residentes na sede e distrito de Sobral, atendidos pelo Serviço de Apoio 
ao Cidadão – SACS, da Sec. Da Saúde. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 01/10/2013. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ADENDO 01 DO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2013 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação. Nova Nova Data de Abertura: 16/ 10 /2013, às 
09:00 h OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de AUTOMOVEL, UTILITÁRIO DE PASSEIO SUV, 
para o Gabinete do Prefeito do Município de Sobral.  Valor do Edital: 
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br,  (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 01/10/2013. A Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2013 
(Nº507541 Portal do Banco do Brasil - www.licitacoes-e.com.br) – 
Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 15/10/2013, às 14:30h. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação de Serviço de Vigilância Armada para os 
prédios da Diretoria Administrativa, Diretoria Operacional, Estação de 
Tratamento de Água do Sumaré, vários Reservatórios de Água, várias 
Estações Elevatórias de Esgoto e a Nova Lagoa de Estabilização de 
Esgoto, todos pertencentes ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (“ACESSE” “LICITAÇÕES”) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE. 
01/10/2013. A Pregoeira – Francisca Jocicleide Sales de Lima 
Henderson.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 027/2013 – Aquisição De emulsão de 
asfalto do município de Sobral/CE, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como VENCEDORA do  LOTE ÚNICO a empresa PETROBRÁS 
DISTRIBUIDORA S.A. com o valor global de R$ 901.000,00 
(novecentos e um mil reais)adjudicado  no dia 09/09/2013 e homologado 
em 25/09/2013. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – 
Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01 de outubro de 2013.  Francisca 
Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pela Portaria N° 004/2013 PGM, comunica o resultado 
do PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2013 – Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Permanentes destinados ao setor 
especializado em atendimento de pacientes portadores de Câncer de 
Mama no Centro de Especialidades Médicas – CEM, do município de 
Sobral, conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, 
parte integrante do Edital, tendo como VENCEDORAS as empresas 
conforme segue:  LOTE 01 a empresa HAND LIFE SUPRIMENTOS 
MÉDICOS E FISIOTERÁPICOS LTDA – ME com o valor global de 

DECRETO Nº 1539, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013 - Indica os 
Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação - CADEB, na forma que 
indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 66, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, e CONSIDERANDO a Lei nº 934 de 23 de março de 2009, 
que altera o art. 2º da Lei nº 749/2007 que cria o Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CADEB, DECRETA: Art. 1º O Conselho 
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação – CADEB, será constituído dos seguintes 
Membros a saber: I – Executivo/ Secretaria da Educação: a) Titular – 
Edna Lúcia de Carvalho Lima b) Suplente – Hortência Maria Rodrigues 
Rolim c) Titular – Lucas dos Santos Cunha d) Suplente – Ana Lúcia 
Jacinto Alves II - Professor de Escola Municipal: a) Titular – Jocilda 
Freire Sales Plessym b) Suplente – José Breno Bastos do Nascimento  III 
- Diretor de Escola Municipal: a) Titular – Joina Maria do Espírito Santo 
b) Suplente – Heldeana Romão Carvalho IV – Servidor de Escola 
Municipal: a) Titular – Vanderly Martins dos Santos b) Suplente – Fábio 
Ávila Cunha V – Pais de Aluno: a) Titular – Clévia Maria Silva Ferreira 
b) Suplente – Francisca Roniele Souza Cândido c) Titular – Maria Silvia 
Andrade da Silva d) Suplente – Maria de Jesus Farias Sousa  VI – 
Estudante Educação Básica: a) Titular – Antonio Pereira da Silva Júnior 
b) Suplente – João Marcos Evangelista  c) Titular – Carlos Ryan Ferreira 
Marçal d) Suplente – Antônio Lázaro dos Santos Oliveira VII – Conselho 
Municipal de Educação: a) Titular – Maria Leuzimirtes de Loiola Melo 
b) Suplente – Ana Érica Rodrigues Ferreira VIII – Conselho Tutelar: a) 
Titular – Sândalo Augusto Farias Linhares b) Suplente – Francisco Adail 
Alves  Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO 
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 18 de setembro de 
2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL – EDITAL DE TOMADA DE PREÇO Nº 030/2013 – Aviso de 
Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 
18/10/2013, às 09:00h.  OBJETO: Contratação de empresa 
especializada no Serviço de Construção de Pátio Coberto e Vestiário na 
Escola de Tempo Integral no Distrito de Aracatiaçu, localizada no 
Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 
30/09/2013. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
ELETRONICO Nº 033/2013 (BB 502622) – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 15/10/2013, às 
9:00h OBJETO Aquisição de materiais elétricos destinados ao SAAE 
(Serviço Autônomo de Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE. 
Va l o r  d o  E d i t a l :  G r a t u i t o .  I N F O R M A Ç Õ E S :  S i t e :  
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: 
Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 01/10/2013. A Pregoeira – 
Francisca Jocicleide Sales de Lima. 

ERRATA DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 004/2013 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 116/2013 – Contratação de 
empresa especializada para a Aquisição dos Equipamentos e Serviços de 
Instalação da Central de Ar Condicionado na Biblioteca Central do 
Município de Sobral (CORRIGIDO), conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 479, terça-feira, 01 de outubro de 2013

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: JOÃO 
TORRES FILHO-ME, representado pelo Sr. FRANCISCO 
ADALDECIO LINHARES JUNIOR. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção de Sistema de captação d'água na Localidade 
de Alegre, Distrito de Caracará, município de Sobral. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 025/2013-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 29.872,13 
(Vinte e nove mil oitocentos e setenta e dois reais e treze centavos). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 18 de setembro de 
2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: TECNOCON 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. 
FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Drenagem de águas pluviais da  
Micro Bacia “A” e Micro Bacia “B”(LOTE 01 – Vila União) Convênio 
Ministério das Cidades PT 0292724-02 (PAC – Programa de Aceleração 
do Crescimento) no Município de Sobral (LOTE 01). MODALIDADE: 
Concorrência Pública nº 006/2013-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 
827.941,80 (Oitocentos e vinte e sete mil novecentos e quarenta e um reais 
e oitenta centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 
19 de setembro de 2013.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: J. R. 
CUSTODIO PONTES DE AZEVEDO FILHO representada pelo Sr. 
JOSÉ RANIERE CUSTODIO P. DE AZEVEDO FILHO. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para a Locação de Máquinas 
(incluso operador e combustível), para serviços de regularização de 
terrenos, logradouros públicos e estradas vicinais, para a Secretaria da 
Infra Estrutura.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 136/2012. DATA: 
04 de setembro de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: FRANCISCO ERIVELTON LIMA representada por 
ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os 
serviços de locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na 
sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
04(Quatro), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1620, ano/modelo de 
fabricação 2001/2001, placas MVS9487.  MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO: FRANCISCO DE ASSIS VIEIRA representada por ele 
mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os 
serviços de locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar 
serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno 
baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de 
Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na 
sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
09(nove), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1313, ano/modelo de 
fabricação 1986/1986, placas HOM6126.  MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: BENEDITO FROTA ARAÚJO 
representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e 

R$5.347,50 (cinco mil trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta 
centavos) LOTE 02 a empresa ECOMED – COMERCIAL MÉDICA 
ODONTOLÓGICA LTDA com o valor global de R$3.200,00 (três mil e 
duzentos reais ), LOTE 03 a empresa EXECUTE COMPUTADORES 
LTDA  com o valor global de R$7.264,00 (sete mil duzentos e sessenta e 
quatro reais), LOTE 04 a empresa SAÚDE E TECNOLOGIA LTDA – 
EPP com o valor global de R$8.000,00 (oito mil reais) e LOTE 05 a 
empresa LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP com o valor 
global de R$24.490,00 (vinte e quatro mil quatrocentos e noventa reais). 
adjudicado e homologado em 25/09/2013. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 01 de outubro 
de 2013.  Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – 
PREGOEIRA.

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – TERMO JUSTIFICATVO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2013 – Aviso de REVOGAÇÃO 
de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data da Licitação: 
19/08/2013. OBJETO: Revogação de Licitação para Aquisição de 
01(uma) Prótese Aórtica Valvar para Implante Percutâneo, destinado a 
Secretaria da Saúde do Município de Sobral, tendo em vista que a 
empresa indicada pelo médico do paciente como sendo a única apta a 
fornecer a mencionada prótese, informou que não mais possuía em 
estoque o referido produto. FUNDAMENTAÇÃO: Caput do Art. 49 da 
Lei nº 8.666/93. INFORMAÇÕES: Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
Andar. Fone: (0xx88) 3677-1157, Sobral-CE. 01/10/2013. A 
COMISSÃO. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MISSÃO SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI-EPP,  representado pelo Sr. ISRAEL ARAUJO 
BOTELHO. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na 
prestação de SERVIÇO DE PORTARIA NAS INSTALAÇÕES DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (LOTE 01). MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 133/2013. VALOR: R$ 103.065,24 (Cento e três 
mil sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 12 de setembro de 2013.  

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ANTONIO F. DE 
ALCANTARA-ME, representado pelo Sr. ANTONIO FRANCISCO 
DE ALCANTARA. OBJETO: Contratação de pessoa física e/ou jurídica 
na prestação de serviços de transporte de profissionais, pacientes e 
pequenas cargas por meio da locação de veículos tipo passeio, 
motocicletas, veículos para sete passageiros e veículo tipo “VAN”, 
constante do Lote nº 03 (três), veículo marca/modelo HYUNDAI/HB20 
1.0M 1.0M 2012/2013, Placas 0II8489. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 069/2013. VALOR: R$ 20.412,00 (Vinte mil quatrocentos 
e doze reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 27 de 
setembro de 2013.    

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: SIEMENS LTDA, 
representado pela Sra. ANA PAULA PIERONI DE MENEZES 
NEAIME. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
Aquisição de Equipamento de Ultrassonografia destinado ao Centro de 
Especialidades Médicas - CEM, da Secretaria da Saúde do município de 
Sobral (LOTE 01). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 019/2013. 
VALOR: R$ 84.600,00 (Oitenta e quatro mil e seiscentos reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 11 de setembro de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário de Obras o Sr. 
JOSÉ ILO DE OLIVEIRA SANTIAGO. CONTRATADA: JOÃO 
TORRES FILHO-ME, representado pelo Sr. FRANCISCO 
ADALDECIO LINHARES JUNIOR. OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na Construção de Sistema de captação d'água na 
Localidade de Boqueirão, no município de Sobral. MODALIDADE: 
Tomada de Preços nº 026/2013-SEBRAS/CPL. VALOR: R$ 21.962,84 
(Vinte e um mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e quatro 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 30(trinta) dias. DATA: 18 de 
setembro de 2013.  

05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 479, terça-feira, 01 de outubro de 2013



emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços 
por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
17(dezessete), veículo marca, modelo FORD/F4000, ano/modelo de 
fabricação 1983/1983, placas HWG0920.  MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: JONATAM DA SILVA COUTINHO 
representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 12(doze), veículo marca, modelo M. 
BENZ/L 1214, ano/modelo de fabricação 1996/1996, placas HUV0155.  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto 
de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: ANTONIO JOSÉ FROTA DE ARAUJO 
representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 06(seis), veículo marca, modelo 
M.BENZ/L 1620, ano/modelo de fabricação 2008/2009, placas 
NNJ1740.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 
de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: JEFFERSON DA SILVA COUTINHO 
representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 15(Quinze), veículo marca, modelo 
M. BENZ/CAIO APACHES21 U, ano/modelo de fabricação 2002/2002, 
placas HWO7592.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. 
DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: VANDERLAN AFONSO DE 
CARVALHO representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços 
por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao 

Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 02(dois) veículo marca, modelo 
M.BENZ/L 1620, ano/modelo de fabricação 2003/2003, placas 
LVT6884, e Lote nº 07(sete), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1113, 
ano/modelo de fabricação 1976/1976, placas HVG6455.  
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto 
de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: LIVIA DA SILVA ABREU representada 
por ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses 
para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza 
de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, 
da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 13(Treze), veículo marca, modelo M.BENZ/MPOLO 
TORINO GVU, ano/modelo de fabricação 2002/2002, placas 
LOA1289.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 
de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços 
por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
20(vinte), veículo marca, modelo M.BENZ/L 1218R, ano/modelo de 
fabricação 2000/2000, placas HJP3006.  MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços 
por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao 
transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
10(dez), veículo marca, modelo M.BENZ/710, ano/modelo de 
fabricação 2006/2006, placas MWE9569.  MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: MANOEL EDVANDRO BASTOS 
MADEIRA representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo 
por mais 12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 

06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 479, terça-feira, 01 de outubro de 2013



Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 23(vinte e três), 
veículo marca, modelo M.BENZ 710, ano/modelo de fabricação 
2001/2001, placas KEH7081. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: BENEDITO F. ARAÚJO-ME representada 
pelo Sr. BENEDITO FROTA ARAÚJO. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços por 
conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular 
dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos 
distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 03(três), veículo 
marca, modelo FORD/CARGO 2422 CN, ano/modelo de fabricação 
2011/2012, placas OCP2486, e Lote nº 05(cinco) veículo marca, modelo 
FORD/CARGO 2422 CN, ano/modelo de fabricação 2011/2012, placas 
OCM8126. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 
de agosto de 2013.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PA R E N T E .  C O N T R ATA D A :  R E N E W S E RV I Ç O S  D E  
CONSTRUÇÕES JC LTDA ME representada pelo Sr. JEFFERSON DE 
AGUIAR TORRES. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) 
meses para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, 
com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros 
encargos necessários a execução dos serviços por conta do contratado, 
destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, 
limpeza de terreno baldio, ao transporte regular dos garis, ao Transporte 
dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do 
Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de 
Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente, Lote nº 08(oito), veículo marca, modelo M. BENZ/L 1214, 
ano/modelo de fabricação 1991/1991, placas HVJ3146. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 
2013.  

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: OSCAR PONTE DE ALCANTARA-ME 
representada pelo Sr. OSCAR PONTE DE ALCANTARA. OBJETO: 
Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os serviços de locação de 
veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, 
pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio, ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos 
distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lotes nº 14(Quatorze) 
veículo marca, modelo MBENZ/BUSCAR JUM BUSS, ano/modelo de 
fabricação 2005/2005, placas HXN6102. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.      

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO:  FRANCISCO LOPES MARTINS 
representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 19(dezenove), veículo marca, modelo 

transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do 
Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 
16(dezesseis), veículo marca, modelo M.BENZ/COMIL SVELTO U, 
ano/modelo de fabricação 2002/2002, placas LOF2897. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 
2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: MARIA OZILDA FERREIRA DA PONTE 
representada por ela mesma. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 
12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e 
Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e 
outros encargos necessários a execução dos serviços por conta do 
contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de 
ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular dos garis, 
ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à 
serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do 
Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento 
Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 22(vinte e dois), veículo marca, modelo 
M. BENZ/L 1313, ano/modelo de fabricação 1981/1981, placas 
HUD5347. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 
de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADO: FRANCISCO CHAGAS DIOGO DA 
COSTA representada por ele mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por 
mais 12(doze) meses para os serviços de locação de veículos tipo 
Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, peças, pneus, 
emplacamento e outros encargos necessários a execução dos serviços por 
conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza Urbana: 
limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte regular 
dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos 
distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 25(vinte e cinco), 
veículo marca, modelo M, BENZ/L 1313, ano/modelo de fabricação 
1979/1979, placas HTY4581. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO-ME representado pelo Sr. MÁRIO DE JESUS GOMES 
CARNEIRO. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para 
os serviços de locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com 
motorista, combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos 
necessários a execução dos serviços por conta do contratado, destinado a 
prestar serviços de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de 
terreno baldio , ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos 
Materiais de Construção dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco 
de Mudas na sede e coleta do lixo nos distritos do Município de Sobral, da 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, 
Lotes nº 18(dezoito), veículo marca, modelo MBENZ/1214C, 
ano/modelo de fabricação 1998/1998, placas JNZ1450. MODALIDADE: 
Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 2013.

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA 
PARENTE. CONTRATADA: PRINCESA TRANSPORTES LTDA-ME 
representada pela Sra. DÓRIS REGINA FROTA DE CARVALHO. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os serviços de 
locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, combustível, 
peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a execução dos 
serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços de Limpeza 
Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , ao transporte 
regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção dos Projetos 
Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta do lixo nos 
distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento e 

07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 479, terça-feira, 01 de outubro de 2013



CONTRATADA: J.S.T. FERREIRA GOMES SUPERMERCADOS 
LTDA representada pelo Sr. EUGENIO AGUIAR CAVALCANTE 
LOPES. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no 
fornecimento de Refeições e Lanches, destinados aos serviços e eventos 
da Secretaria da Cidadania e Segurança (Guardas Municipais, Agentes de 
Trânsito, Programa de Formação da Guarda Mirim e Defesa Civil) 
durante o ano de 2013. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 010/2013. 
VALOR: R$ 25.256,50 (Vinte e cinco mil duzentos e cinqüenta e seis reais 
e cinqüenta centavos). DATA: 27 de agosto de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Segurança e 
Cidadania o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO. 
CONTRATADA: MUNDIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA, representado pelo Sr. LEANDRO GUERREIRO 
LAMBOGLIA. OBJETO: Aquisição de material permanente – mobília, 
eletroeletrônico e informática, para a Guarda Civil Municipal de Sobral, 
conforme CONVENIO FEDERAL N° 776469/2012 celebrado entre 
Ministério da Justiça e o município de Sobral para fortalecimento e 
ampliação das ações da Guarda Municipal (LOTE 01). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 023/2013. VALOR: R$ 22.199,00 (Vinte e dois mil 
cento e noventa e nove reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. 
DATA: 09 de setembro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 2102012 - 1º ADITIVO 
09.26.004/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: 
“realinhamento de preço no percentual de 25% (vinte e cinco por cento), 
referente aos serviços de torneamento mecânico, usinagem e solda com 
fornecimento de material, conforme contrato original" - PESSOA 
JURÍDICA: L. NUNES DE SOUSA ME – CNPJ: 01.633.842/0001-43 – 
ENDEREÇO: Sobral-CE – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Parágrafo 1º 
do Art. 65, Inciso II, alínea "d" da Lei 8.666 e demais termos do contrato 
210/2012-SAAE" –  VIGÊNCIA: O presente termo terá sua vigência 
iniciado-se na data de 26/09/2013 e, findando-se em 19/12/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - ESTADO DO CEARÁ – CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – CONTRATO Nº 040014/2013 – 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE., 
representada por seu Presidente, o Sr. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA 
SILVA. CONTRATADA: FRANCISCO C. T. ARAÚJO - ME., 
representada pelo seu proprietário, o Sr. FRANCISO CARLOS TORRES 
ARAÚJO. OBJETO: Contratação de empresa especializada na 
divulgação das sessões da Câmara Municipal de Sobral em emissoras de 
rádio, cobertura de eventos e outras ações legislativas. VALOR 
GLOBAL: R$ 146.200,00 (Cento e quarenta e seis mil e duzentos reais). 
PRAZO: Até 30/09/2014. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
040014/2013. DATA: 30 de setembro de 2013. RESPONSÁVEL: DAVID 
INÁCIO SILVA NETO - Presidente da CPL.

EXTRATO DE ADENDO – AVISO DE ADIAMENTO - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 046005/2013 – Aviso de Adiamento – Adendo nº 01 – 
Comissão Permanente de Licitação. OBJETO: Adiamento, POR TEMPO 
INDETERMINADO, da sessão de abertura da licitação para o Serviço 
Especializado na Área de Assessoria e Consultoria Jurídica destinados à 
Câmara Municipal de Sobral. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, 
situada no Anexo da Câmara, à Rua Cons. Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, 
Centro. Fones: (88) 3677-7602 / 7641, Sobral-CE. 27/09/2013. A 
COMISSÃO – David Inácio Silva Neto – Presidente.

EXTRATO DE ADENDO – AVISO DE ALTERAÇÃO - ESTADO DO 
CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL-CE – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 045016/2013 – Aviso de Alteração – Adendo nº 01 – 
Comissão Permanente de Licitação. OBJETO: SUPRIMIR do edital os 
itens nº “6.2.12. Registro e comprovação de regularidade no CRA do 
Responsável técnico pelo Software” e “6.2.14. Comprovação de registro e 
regularidade da Licitante junto ao CRA” do “Capítulo 6 – DA 
HABILITAÇÃO”. INFORMAÇÕES: Comissão de Licitação, situada no 
Anexo da Câmara, à Rua Cons. Rodrigues Júnior, s/n, 2º Andar, Centro. 
Fones: (88) 3677-7602 / 7641, Sobral-CE. 01/10/2013. A COMISSÃO – 
David Inácio Silva Neto – Presidente.

FORD/F4000, ano/modelo de fabricação 1995/1995, placas HUP3216. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. DATA: 30 de agosto de 
2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario de Conservação 
e Serviços Públicos o Sr. MÁRIO CESAR LIMA PARENTE. 
CONTRATADO:  JOSÉ MARTINS DE SOUSA representada por ele 
mesmo. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para os 
serviços de locação de veículos tipo Caminhão e Ônibus, com motorista, 
combustível, peças, pneus, emplacamento e outros encargos necessários a 
execução dos serviços por conta do contratado, destinado a prestar serviços 
de Limpeza Urbana: limpeza de ponto de lixo, limpeza de terreno baldio , 
ao transporte regular dos garis, ao Transporte dos Materiais de Construção 
dos Projetos Habitacionais, à serviço do Banco de Mudas na sede e coleta 
do lixo nos distritos do Município de Sobral, da Secretaria do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente, Lote nº 11(onze), veículo 
marca, modelo M. BENZ/LA 1113, ano/modelo de fabricação 1979/1979, 
placas HVO7165. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 062/2012. 
DATA: 30 de agosto de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Segurança e 
Cidadania o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO. 
CONTRATADA: GUSTAVO HENRIQUE DE MATOS CARVALHO-
ME, representado pelo Sr. GUSTAVO HENRIQUE DE MATOS 
CARVALHO. OBJETO: Aquisição de material permanente – mobília, 
eletroeletrônico e informática, para a Guarda Civil Municipal de Sobral, 
conforme CONVENIO FEDERAL N° 776469/2012 celebrado entre 
Ministério da Justiça e o município de Sobral para fortalecimento e 
ampliação das ações da Guarda Municipal (LOTE 03). MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 023/2013. VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 09 de setembro 
de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de 
Desenvolvimento Social e Combate a Extrema Pobreza a Sra. 
FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA RIBEIRO. CONTRATADA: 
PAULO CESAR DONATO DE ARAÚJO-EPP, representado pelo Sr. 
PAULO CESAR DONATO DE ARAÚJO. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na Aquisição de GÊNEROS ALIMENTICIOS 
(POLPA DE FRUTA), destinados a Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Combate à Extrema Pobreza – DESEP. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 136/2013. VALOR: R$ 18.800,00 (Dezoito mil e oitocentos 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 18 de setembro 
de 2013.     

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Segurança e 
Cidadania o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO. 
CONTRATADA: CLIMAX SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA EQUIPAMENTOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
representado pelo Sr. FRANCISCO DE ASSIS CAVALCANTE. 
OBJETO: Aquisição de material permanente – mobília, eletroeletrônico e 
informática, para a Guarda Civil Municipal de Sobral, conforme 
CONVENIO FEDERAL N° 776469/2012 celebrado entre Ministério da 
Justiça e o município de Sobral para fortalecimento e ampliação das ações 
da Guarda Municipal (LOTE 06). MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 
023/2013. VALOR: R$ 14.370,00 (Quatorze mil trezentos e setenta reais). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 09 de setembro de 
2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretario da Gestão o Sr. 
JOSÉ MÁRIA DE SOUZA ROSA. CONTRATADO:  FRANCISCO DE 
ASSIS RIOS REPARAÇÃO-ME representada pelo Sr. FRANCISCO DE 
ASSIS RIOS. OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 12(doze) meses para 
os serviços de manutenção preventiva, corretiva e assistência técnica dos 
aparelhos de ar condicionado, split e central instalados nos edifícios da 
Prefeitura Municipal de Sobral, para a Secretaria da Gestão. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 156/2012. DATA: 25 de setembro 
de 2013.     

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cidadania e 
Segurança o Sr. PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO. 

08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 479, terça-feira, 01 de outubro de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

